汇合同）的公允价值变动

收益

-694,314 83,998,795

单独进行减值测试的应收款项减值

准备转回
— — 6,600,000 13,400,000

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
1,313,927 — -1,945,474 2,295,537

其他符合非经常性损益定义的损益

项目
1,221,899

主要为公司收购北京利

博赛社保信息技术有限

公司时产生的投资收益

— —

少数股东损益影响额 -11,201,619  — -21,764,898  -10,030,006

所得税影响额 -20,258,444 — -17,278,655  -9,690,610

合计 130,261,411 — 127,479,427  118,769,401

6

东软集团股份有限公司 2011 年度报告

（三）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

主要会计数据 2011 年 2010 年
本年比上

年增减（%）

2009 年

调整前 调整后

营业总收入 5,751,249,330 4,937,696,440 16.48 4,166,055,393 4,166,055,393

营业利润   310,300,179 407,491,880 -23.85 671,687,541 671,687,541

利润总额 492,886,660   560,105,328 -12.00 727,756,717 727,756,717

归属于上市公司股东

的净利润
417,068,980  484,675,178 -13.95 640,564,034 640,590,492

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

 286,807,569 357,195,751 -19.71 521,794,633 521,821,091

经营活动产生的现金

流量净额
300,196,604  381,889,530 -21.39 772,564,482 772,564,482

主要会计数据 2011 年末 2010 年末

本年末比

上年末增

减（%）

2009 年末

调整前 调整后

资产总额 7,925,285,114 6,858,879,805 15.55 6,209,047,971 6,209,047,971

负债总额 2,910,161,846 2,273,667,334  27.99 1,936,157,245 1,936,157,245

归属于上市公司股东

的所有者权益
4,674,677,555 4,280,208,312 9.22 3,997,562,677 3,997,589,135

总股本 1,227,594,245 1,227,594,245 — 944,303,265 944,303,265

单位：元 币种：人民币

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（%）

2009 年

调整前 调整后

基本每股收益（元／股）   0.34 0.39 -13.95 0.52 0.52

稀释每股收益（元／股） 0.34  0.39 -13.95 0.52 0.52

用最新股本计算的每股收益

（元/股）
0.34  0.39 -13.95 0.52 0.52

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
 0.23  0.29 -19.71 0.43 0.43

加权平均净资产收益率（%） 9.34 11.67 下降 2.33 个百分点 17.21 17.21

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
6.42 8.60 下降 2.18 个百分点 14.02 14.02

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
   0.24 0.31 -21.39 0.82 0.82

主要财务指标 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
   3.81  3.49 9.22 4.23 4.23

资产负债率（%） 36.72 33.15 上升 3.57 个百分点 31.18 31.18

7

东软集团股份有限公司 2011 年度报告

注：1、根据财政部发布的《企业会计准则解释第 4 号》的相关规定，2009 年调整后的

归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、归

属于母公司的所有者权益均为追溯调整后数据；

2、根据相关规定，每股收益的计算，均按 1,227,594,245 股计算；每股经营现金

流量、每股净资产的计算，2011 年度、2010 年度均按照 1,227,594,245 股计算，2009

年度按 944,303,265 股计算。

（四）采用公允价值计量的项目

单位：元 币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润（税后利润）

的影响金额

交易性金融资产 969,350   863,170 -106,180 -95,562

交易性金融负债 1,227,304   170,567 -1,056,737 951,063

合计 —  — — 855,501

8

东软集团股份有限公司 2011 年度报告

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 900,294,040 73.3381 -900,294,040 -900,294,040

1、国家持股 121,838,079 9.9249 -121,838,079 -121,838,079

2、国有法人持股 216,361,562 17.6248 -216,361,562 -216,361,562

3、其他内资持股 382,071,106 31.1236 -382,071,106 -382,071,106

其中：境内非国有法人

持股
382,071,106 31.1236 -382,071,106 -382,071,106

   境内自然人持股

4、外资持股 180,023,293 14.6647 -180,023,293 -180,023,293

其中：境外法人持股 180,023,293 14.6647 -180,023,293 -180,023,293